Дело № 1-47/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Челябинск 12 апреля 2019 года

Судья Центрального районного суда г. Челябинска Табаков А.В., при секретарях Викулине А.М., Куликовой О.А., Барышниковой А.А.

с участием:

государственных обвинителей Байдиной А.М., Мухина Д.А., Трапезниковой А.В.,

подсудимого ФИО6,

его защитника – адвоката Малинычева Е.В.,

рассмотрел в открытом судебном заседании в зале суда материалы уголовного дела в отношении ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с общим средним образованием, разведенного, имеющего двоих несовершеннолетних детей ДД.ММ.ГГГГ рождения, работающего 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресам: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (31 преступление), ст. 264.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 действуя группой лиц по предварительному сговору, совершил тридцать два умышленных преступления против здоровья населения и общественной нравственности, а именно покушения на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размерах, а так же умышленное преступление против общественной безопасности, выразившееся в управлении механическим транспортным средством лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

Преступления совершены ФИО6 на территории Центрального района г. Челябинска и г.Южноуральска Челябинской области при следующих обстоятельствах.

ФИО6 в июле 2018 года, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с целью личного обогащения, находясь в г.Челябинске при помощи мобильного телефона в сети «Интернет» в программе обмена информацией «

<

данные изъяты>» вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом под ником «

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размерах на территории г. Челябинска и Челябинской области бесконтактным способом, через «закладки» - места хранения наркотических средств, скрытые от посторонних лиц, с использованием мер конспирации, исключающих личное знакомство между участниками группы.

В осуществление совместного преступного умысла, в июле 2018 года, посредством общения через сеть «Интернет», ФИО6 и неустановленное лицо, распределили между собой роли, согласно которым неустановленное лицо, обязалось предоставить ФИО6 предназначенное к незаконному сбыту наркотическое средство путем сообщения сведений о его местонахождении, а ФИО6, получив переданное ему наркотическое средство и информацию по осуществлению закладок, должен был разложить его в качестве «закладок» на территории г. Южноуральска Челябинской области и сообщить неустановленному лицу адреса «закладок» с наркотическим средством. После чего, неустановленное лицо должно было выплатить ФИО6 денежные средства в виде вознаграждения за исполнение отведенной ему роли в незаконном сбыте наркотических средств. 

27 июля 2018 года ФИО6, получив через сеть «Интернет» от неустановленного лица информацию о нахождении партии с наркотическими средствами, предназначенными для незаконного сбыта, первоначально прибыл к 

<

...> где на участке местности возле дома забрал вещество общей массой 8,62 грамма, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), относящееся к наркотическим средствам, упакованное в полимерные пакеты – «гриппер», обмотанные металлической фольгированной бумагой.

Указанное наркотическое средство ФИО6 поместил в свою одежду, где стал незаконно хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Затем, 27 июля 2018 года в период с 18 часов 00 минут до 23 часов 30 минут, ФИО6, действуя в исполнение ранее достигнутой с неустановленным лицом договоренности на сбыт наркотических средств, прибыл на участок местности, расположенный в 2 метрах от входной группы 1 подъезда д.9 «А» по ул. Строителей г.Южноуральска Челябинской области, где в земле сделал одну «закладку» в виде полимерного пакета – «гриппер», обмотанного металлической фольгированной бумагой, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,24 грамма, что является значительным размером.

Он же ФИО6, 27 июля 2018 года в период с 18 часов 00 минут до 23 часов 30 минут действуя в исполнение ранее достигнутой с неустановленным лицом договоренности на сбыт наркотических средств, прибыл на участок местности, расположенный у 1 подъезда д.9 «А» по ул. Строителей г.Южноуральска Челябинской области, где у основания пня сделал одну «закладку» в виде полимерного пакета – «гриппер», обмотанного металлической фольгированной бумагой, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,25 граммов, что является значительным размером.

Он же ФИО6, 27 июля 2018 года в период с 18 часов 00 минут до 23 часов 30 минут действуя в исполнение ранее достигнутой с неустановленным лицом договоренности на сбыт наркотических средств, прибыл на участок местности, расположенный в 3 метрах от 4 подъезда д.37 «А» по ул. Мира г.Южноуральска Челябинской области, где у основания куста сделал одну «закладку» в виде полимерного пакета – «гриппер», обмотанного металлической фольгированной бумагой, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,23 грамма, что является значительным размером.

Он же ФИО6, 27 июля 2018 года в период с 18 часов 00 минут до 23 часов 30 минут действуя в исполнение ранее достигнутой с неустановленным лицом договоренности на сбыт наркотических средств, прибыл на участок местности, расположенный справа от входной группы в 3 подъезд д.37 «А» по ул. Мира г.Южноуральска Челябинской области, где у основания пня сделал одну «закладку» в виде полимерного пакета – «гриппер», обмотанного металлической фольгированной бумагой, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,26 граммов, что является значительным размером.

Он же ФИО6, 27 июля 2018 года в период с 18 часов 00 минут до 23 часов 30 минут действуя в исполнение ранее достигнутой с неустановленным лицом договоренности на сбыт наркотических средств, прибыл на участок местности, расположенный в 3 метрах от входной группы в 3 подъезд д.37 «А» по ул. Мира г.Южноуральска Челябинской области, где в земле сделал одну «закладку» в виде полимерного пакета – «гриппер», обмотанного металлической фольгированной бумагой, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,29 граммов, что является значительным размером.

Он же ФИО6, 27 июля 2018 года в период с 18 часов 00 минут до 23 часов 30 минут действуя в исполнение ранее достигнутой с неустановленным лицом договоренности на сбыт наркотических средств, прибыл на участок местности, расположенный в 5 метах от входной группы в 4 подъезд 

<

...> где в мусорном ведре сделал одну «закладку» в виде полимерного пакета – «гриппер», обмотанного металлической фольгированной бумагой, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,24 грамма, что является значительным размером.

Он же ФИО6, 27 июля 2018 года в период с 18 часов 00 минут до 23 часов 30 минут действуя в исполнение ранее достигнутой с неустановленным лицом договоренности на сбыт наркотических средств, прибыл на участок местности, расположенный в 2 метрах от входной группы в 3 подъезд 

<

...> где у основания металлического ограждения сделал одну «закладку» в виде полимерного пакета – «гриппер», обмотанного металлической фольгированной бумагой, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,24 грамма, что является значительным размером.

Он же ФИО6, 27 июля 2018 года в период с 18 часов 00 минут до 23 часов 30 минут действуя в исполнение ранее достигнутой с неустановленным лицом договоренности на сбыт наркотических средств, прибыл на участок местности, расположенный у входной группы в 1 подъезд д.57 «А» по ул. Мира г.Южноуральска Челябинской области, где в перилах сделал одну «закладку» в виде полимерного пакета – «гриппер», обмотанного металлической фольгированной бумагой, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,22 грамма, что является значительным размером.

Он же ФИО6, 27 июля 2018 года в период с 18 часов 00 минут до 23 часов 30 минут действуя в исполнение ранее достигнутой с неустановленным лицом договоренности на сбыт наркотических средств, прибыл на участок местности, расположенный с торцевой стороны д.57 «А» по ул. Мира г.Южноуральска Челябинской области, где на крыше входа в подвальное помещение сделал одну «закладку» в виде полимерного пакета – «гриппер», обмотанного металлической фольгированной бумагой, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,25 граммов, что является значительным размером.

Он же ФИО6, 27 июля 2018 года в период с 18 часов 00 минут до 23 часов 30 минут действуя в исполнение ранее достигнутой с неустановленным лицом договоренности на сбыт наркотических средств, прибыл на участок местности, расположенный в 7 метах от д.57 «А» по ул. Мира г.Южноуральска Челябинской области, где у основания дерева сделал одну «закладку» в виде полимерного пакета – «гриппер», обмотанного металлической фольгированной бумагой, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,23 грамма, что является значительным размером.

Он же ФИО6, 27 июля 2018 года в период с 18 часов 00 минут до 23 часов 30 минут действуя в исполнение ранее достигнутой с неустановленным лицом договоренности на сбыт наркотических средств, прибыл на участок местности, расположенный с торцевой стороны д.52 «А» по ул. Сопртивная г.Южноуральска Челябинской области, где под крышей входной группы в подвальное помещение между металлической решеткой и бетонным блоком сделал одну «закладку» в виде полимерного пакета – «гриппер», обмотанного металлической фольгированной бумагой, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,24 грамма, что является значительным размером.

Он же ФИО6, 27 июля 2018 года в период с 18 часов 00 минут до 23 часов 30 минут действуя в исполнение ранее достигнутой с неустановленным лицом договоренности на сбыт наркотических средств, прибыл на участок местности, расположенный у 4 подъезда д.52 «А» по ул. Сопртивная г.Южноуральска Челябинской области, где в основании лестницы ведущей в подъезд сделал одну «закладку» в виде полимерного пакета – «гриппер», обмотанного металлической фольгированной бумагой, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,21 грамма, что является значительным размером.

Он же ФИО6, 27 июля 2018 года в период с 18 часов 00 минут до 23 часов 30 минут действуя в исполнение ранее достигнутой с неустановленным лицом договоренности на сбыт наркотических средств, прибыл на участок местности, расположенный у д.57 «А» по ул. Сопртивная г.Южноуральска Челябинской области, где в земле на расстоянии 1 метра от дома и 1 метра от тропинки сделал одну «закладку» в виде полимерного пакета – «гриппер», обмотанного металлической фольгированной бумагой, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,25 граммов, что является значительным размером.

Он же ФИО6, 27 июля 2018 года в период с 18 часов 00 минут до 23 часов 30 минут действуя в исполнение ранее достигнутой с неустановленным лицом договоренности на сбыт наркотических средств, прибыл на участок местности, расположенный в 15 метрах напротив 1 подъезда 

<

...> где около забора в земле сделал одну «закладку» в виде полимерного пакета – «гриппер», обмотанного металлической фольгированной бумагой, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,24 грамма, что является значительным размером.

Он же ФИО6, 27 июля 2018 года в период с 18 часов 00 минут до 23 часов 30 минут действуя в исполнение ранее достигнутой с неустановленным лицом договоренности на сбыт наркотических средств, прибыл на участок местности, расположенный в 4 метрах напротив 1 подъезда 

<

...> где у металлического ограждения в земле сделал одну «закладку» в виде полимерного пакета – «гриппер», обмотанного металлической фольгированной бумагой, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,25 граммов, что является значительным размером.

Он же ФИО6, 27 июля 2018 года в период с 18 часов 00 минут до 23 часов 30 минут действуя в исполнение ранее достигнутой с неустановленным лицом договоренности на сбыт наркотических средств, прибыл на участок местности, расположенный в 3 метрах от входа в подъезд 

<

...> где под мусорной урной сделал одну «закладку» в виде полимерного пакета – «гриппер», обмотанного металлической фольгированной бумагой, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,23 грамма, что является значительным размером.

Он же ФИО6, 27 июля 2018 года в период с 18 часов 00 минут до 23 часов 30 минут действуя в исполнение ранее достигнутой с неустановленным лицом договоренности на сбыт наркотических средств, прибыл на участок местности, расположенный в 3 метрах от входа в 3 подъезд 

<

...> где под лавочкой сделал одну «закладку» в виде полимерного пакета – «гриппер», обмотанного металлической фольгированной бумагой, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,25 граммов, что является значительным размером.

Он же ФИО6, 27 июля 2018 года в период с 18 часов 00 минут до 23 часов 30 минут действуя в исполнение ранее достигнутой с неустановленным лицом договоренности на сбыт наркотических средств, прибыл на участок местности, расположенный напротив 4 подъезда 

<

...> где в клумбе сделал одну «закладку» в виде полимерного пакета – «гриппер», обмотанного металлической фольгированной бумагой, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,22 грамма, что является значительным размером.

Он же ФИО6, 27 июля 2018 года в период с 18 часов 00 минут до 23 часов 30 минут действуя в исполнение ранее достигнутой с неустановленным лицом договоренности на сбыт наркотических средств, прибыл на участок местности, расположенный у 1 подъезда 

<

...> где под металлическим козырьком сделал одну «закладку» в виде полимерного пакета – «гриппер», обмотанного металлической фольгированной бумагой, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,24 грамма, что является значительным размером.

Он же ФИО6, 27 июля 2018 года в период с 18 часов 00 минут до 23 часов 30 минут действуя в исполнение ранее достигнутой с неустановленным лицом договоренности на сбыт наркотических средств, прибыл на участок местности, расположенный в 3 метрах от 

<

...> где на дереве сделал одну «закладку» в виде полимерного пакета – «гриппер», обмотанного металлической фольгированной бумагой, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,25 граммов, что является значительным размером.

Он же ФИО6, 27 июля 2018 года в период с 18 часов 00 минут до 23 часов 30 минут действуя в исполнение ранее достигнутой с неустановленным лицом договоренности на сбыт наркотических средств, прибыл на участок местности, расположенный в 5 метрах от 

<

...> где на детской площадке в основании пня сделал одну «закладку» в виде полимерного пакета – «гриппер», обмотанного металлической фольгированной бумагой, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,25 граммов, что является значительным размером.

Он же ФИО6, 27 июля 2018 года в период с 18 часов 00 минут до 23 часов 30 минут действуя в исполнение ранее достигнутой с неустановленным лицом договоренности на сбыт наркотических средств, прибыл на участок местности, расположенный напротив торца 

<

...> где в основании дерева сделал одну «закладку» в виде полимерного пакета – «гриппер», обмотанного металлической фольгированной бумагой, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,23 грамма, что является значительным размером.

Он же ФИО6, 27 июля 2018 года в период с 18 часов 00 минут до 23 часов 30 минут действуя в исполнение ранее достигнутой с неустановленным лицом договоренности на сбыт наркотических средств, прибыл на участок местности, расположенный у 

<

...> где у входной группы представленной в виде металлической сетки сделал одну «закладку» в виде полимерного пакета – «гриппер», обмотанного металлической фольгированной бумагой, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,25 граммов, что является значительным размером.

Он же ФИО6, 27 июля 2018 года в период с 18 часов 00 минут до 23 часов 30 минут действуя в исполнение ранее достигнутой с неустановленным лицом договоренности на сбыт наркотических средств, прибыл на участок местности, расположенный у входной группы в 1 подъезд 

<

...> где под мусорной урной рядом с лавочкой в земле сделал одну «закладку» в виде полимерного пакета – «гриппер», обмотанного металлической фольгированной бумагой, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,23 грамма, что является значительным размером.

Он же ФИО6, 27 июля 2018 года в период с 18 часов 00 минут до 23 часов 30 минут действуя в исполнение ранее достигнутой с неустановленным лицом договоренности на сбыт наркотических средств, прибыл на участок местности, расположенный у входной группы во 2 подъезд 

<

...> где у основания дерева сделал одну «закладку» в виде полимерного пакета – «гриппер», обмотанного металлической фольгированной бумагой, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,27 граммов, что является значительным размером.

Он же ФИО6, 27 июля 2018 года в период с 18 часов 00 минут до 23 часов 30 минут действуя в исполнение ранее достигнутой с неустановленным лицом договоренности на сбыт наркотических средств, прибыл на участок местности, расположенный у 2 подъезда 

<

...> где у щитка в верхней части сделал одну «закладку» в виде полимерного пакета – «гриппер», обмотанного металлической фольгированной бумагой, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,23 грамма, что является значительным размером.

Он же ФИО6, 27 июля 2018 года в период с 18 часов 00 минут до 23 часов 30 минут действуя в исполнение ранее достигнутой с неустановленным лицом договоренности на сбыт наркотических средств, прибыл на участок местности, расположенный напротив входной группы в 3 подъезд 

<

...> где под лавочкой в земле сделал одну «закладку» в виде полимерного пакета – «гриппер», обмотанного металлической фольгированной бумагой, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,25 граммов, что является значительным размером.

Он же ФИО6, 27 июля 2018 года в период с 18 часов 00 минут до 23 часов 30 минут действуя в исполнение ранее достигнутой с неустановленным лицом договоренности на сбыт наркотических средств, прибыл на участок местности, расположенный напротив 1 подъезда 

<

...> где под урной сделал одну «закладку» в виде полимерного пакета – «гриппер», обмотанного металлической фольгированной бумагой, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,20 граммов, что является значительным размером.

Он же ФИО6, 27 июля 2018 года в период с 18 часов 00 минут до 23 часов 30 минут действуя в исполнение ранее достигнутой с неустановленным лицом договоренности на сбыт наркотических средств, прибыл на участок местности, расположенный с торцевой стороны д.39 «А» по ул. ФИО7 г.Южноуральска Челябинской области, где у основания подвального помещения в земле сделал одну «закладку» в виде полимерного пакета – «гриппер», обмотанного металлической фольгированной бумагой, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,25 граммов, что является значительным размером.

Он же ФИО6, 27 июля 2018 года в период с 18 часов 00 минут до 23 часов 30 минут действуя в исполнение ранее достигнутой с неустановленным лицом договоренности на сбыт наркотических средств, прибыл на участок местности, расположенный напротив 3 подъезда д.39 «А» по ул. ФИО7 г.Южноуральска Челябинской области, где под мусорной урной сделал одну «закладку» в виде полимерного пакета – «гриппер», обмотанного металлической фольгированной бумагой, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,23 грамма, что является значительным размером.

Он же ФИО6, 27 июля 2018 года в период с 18 часов 00 минут до 23 часов 30 минут действуя в исполнение ранее достигнутой с неустановленным лицом договоренности на сбыт наркотических средств, прибыл на участок местности, расположенный напротив 2 подъезда д.39 «А» по ул. ФИО7 г.Южноуральска Челябинской области, где у основания металлического забора сделал одну «закладку» в виде полимерного пакета – «гриппер», обмотанного металлической фольгированной бумагой, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,24 грамма, что является значительным размером.

С целью фиксации места нахождения каждой «закладки» с наркотическим средством ФИО6 сфотографировал каждый участок местности с расположением «закладок», планировал передать информацию о месте хранения наркотического средства с фотоизображением неустановленному соучастнику. Однако, информацию о месте нахождении наркотического средства своему соучастнику не отправил, так как был задержан сотрудниками полиции.

Он же ФИО6, в период с 18 часов 00 27 июля 2018 года до 03 часов 30 минут 28 июля 2018 года действуя во исполнение ранее достигнутой договоренности на сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, управлял мотоциклом «KAWASAKI» в районе 

<

...> в Центральном районе г.Челябинска и осуществлял незаконное хранение при себе с целью последующего сбыта путем закладок 3 полимерных пакетов – «гриппер», обмотанных металлической фольгированной бумагой, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, общей массой 1,16 граммов, что является крупным размером, до задержания сотрудниками полиции, от которых ФИО6 попытался скрыться.

Однако, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массами 0,24г., 0,25г., 0,23г., 0,26г., 0,29г., 0,24г., 0,24г., 0,22г., 0,25г., 0,23г., 0,24г., 0,21г., 0,25г., 0,24г., 0,25г., 0,23г., 0,25г., 0,22г., 0,24г., 0,25г., 0,25г., 0,23г., 0,25г., 0,23г., 0,27г., 0,23г., 0,25г., 0,20г., 0,25г., 0,23г., 0,24г., 1,16г., ФИО6 и неустановленное лицо, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку 28 июля 2018 года в 03 часа 30 минут ФИО6 был задержан сотрудниками полиции возле дома 153 по ул.Братьев К-ных в Центральном районе г.Челябинска, а наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции.

28 июля 2018 года в период времени с 03 часов 40 минут до 03 часов 43 минут сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО6 возле 

<

...> в Центральном районе г. Челябинска, обнаружены и изъяты 3 свертка с полимерными пакетами с порошкообразным веществом, которое, согласно справке об исследовании эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Челябинской области № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Челябинской области № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 1,16 грамма, которое ФИО6 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно хранили с целью последующего незаконного сбыта. 

28 июля 2018 года в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 10 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия - на земле в 2 метрах от входной группы 1 подъезда д. 9 «А» по ул. Строителей г. Южноуральска Челябинской области, обнаружен и изъят сверток с полимерным пакетом с порошкообразным веществом, которое, согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Челябинской области № от 13.08.12018 г., содержит производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,24 грамма, которое ФИО6 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно хранили с целью последующего незаконного сбыта. 

28 июля 2018 года в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 10 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия - у основания пня у 1 подъезда д. 9 «А» по ул. Строителей г. Южноуральска Челябинской области, обнаружен и изъят сверток с полимерным пакетом с порошкообразным веществом, которое, согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Челябинской области № от ДД.ММ.ГГГГ г., содержит производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,25 граммов, которое ФИО6 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно хранили с целью последующего незаконного сбыта. 

28 июля 2018 года в период времени с 17 часов 12 минут до 17 часов 20 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия - у основания куста в 3 метрах от 4 подъезда 

<

адрес> «А» по ул. Мира г. Южноуральска Челябинской области, обнаружен и изъят сверток с полимерным пакетом с порошкообразным веществом, которое, согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ., содержит производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,23 граммов, которое ФИО6 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно хранили с целью последующего незаконного сбыта.

28 июля 2018 года в период времени с 17 часов 12 минут до 17 часов 20 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия - в земле справа от входной группы в 3 подъезд д. 37 «А» по ул. Мира г. Южноуральска Челябинской области, обнаружен и изъят сверток с полимерным пакетом с порошкообразным веществом, которое, согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Челябинской области № от ДД.ММ.ГГГГ г., содержит производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,26 грамма, которое ФИО6 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно хранили с целью последующего незаконного сбыта.

28 июля 2018 года в период времени с 17 часов 25 минут до 17 часов 35 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия - в земле в 3 метрах от входной группы в 3 подъезд 

<

...> обнаружен и изъят сверток с полимерным пакетом с порошкообразным веществом, которое, согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Челябинской области № от ДД.ММ.ГГГГ г., содержит производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,29 грамма, которое ФИО6 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно хранили с целью последующего незаконного сбыта.

28 июля 2018 года в период времени с 17 часов 36 минут до 17 часов 40 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия - в мусорном ведре в 5 метрах от входной группы в 4 подъезд 

<

...> обнаружен и изъят сверток с полимерным пакетом с порошкообразным веществом, которое, согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Челябинской области № от ДД.ММ.ГГГГ., содержит производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,24 грамма, которое ФИО6 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно хранили с целью последующего незаконного сбыта.

28 июля 2018 года в период времени с 17 часов 36 минут до 17 часов 40 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия - у основания металлического ограждения в 2 метрах от входной группы в 3 подъезд 

<

...> обнаружен и изъят сверток с полимерным пакетом с порошкообразным веществом, которое, согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Челябинской области № от ДД.ММ.ГГГГ г., содержит производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,24 грамма, которое ФИО6 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно хранили с целью последующего незаконного сбыта.

28 июля 2018 года в период времени с 17 часов 45 минут до 18 часов 00 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия - в перилах у входной группы в 1 подъезд д. 57 «А» по ул. Мира г. Южноуральска Челябинской области, обнаружен и изъят сверток с полимерным пакетом с порошкообразным веществом, которое, согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Челябинской области № от ДД.ММ.ГГГГ содержит производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,22 грамма, которое ФИО6 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно хранили с целью последующего незаконного сбыта.

28 июля 2018 года в период времени с 17 часов 45 минут до 18 часов 00 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия - на крыше подвального помещения с торцевой стороны д. 57 «А» по ул. Мира г. Южноуральска Челябинской области, обнаружен и изъят сверток с полимерным пакетом с порошкообразным веществом, которое, согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Челябинской области № от 13.08.12018 г., содержит производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,25 грамма, которое ФИО6 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно хранили с целью последующего незаконного сбыта.

28 июля 2018 года в период времени с 17 часов 45 минут до 18 часов 00 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия - у основания дерева в 7 метрах от 

<

...> обнаружен и изъят сверток с полимерным пакетом с порошкообразным веществом, которое, согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Челябинской области № от ДД.ММ.ГГГГ., содержит производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,23 грамма, которое ФИО6 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно хранили с целью последующего незаконного сбыта.

28 июля 2018 года в период времени с 18 часов 02 минут до 18 часов 22 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия - под крышей входной группы в подвальное помещение между металлической решеткой и бетонным блоком с торцевой стороны д. 52 «А» по ул. Спортивная г. Южноуральска Челябинской области, обнаружен и изъят сверток с полимерным пакетом с порошкообразным веществом, которое, согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Челябинской области № от ДД.ММ.ГГГГ содержит производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,24 грамма, которое ФИО6 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно хранили с целью последующего незаконного сбыта.

28 июля 2018 года в период времени с 18 часов 02 минут до 18 часов 22 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия - у основания лестницы, ведущей в 4 подъезд 

<

...> обнаружен и изъят сверток с полимерным пакетом с порошкообразным веществом, которое, согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Челябинской области № от ДД.ММ.ГГГГ г., содержит производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,21 грамма, которое ФИО6 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно хранили с целью последующего незаконного сбыта.

28 июля 2018 года в период времени с 18 часов 02 минут до 18 часов 22 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия - в земле в 1 метре от тропинки и в 1 метре от д. 57 «А» по ул. Спортивная г. Южноуральска Челябинской области, обнаружен и изъят сверток с полимерным пакетом с порошкообразным веществом, которое, согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Челябинской области № от ДД.ММ.ГГГГ г., содержит производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,25 грамма, которое ФИО6 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно хранили с целью последующего незаконного сбыта.

28 июля 2018 года в период времени с 18 часов 30 минут до 18 часов 40 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия - около забора в земле в 15 метрах напротив 1 подъезда 

<

...> обнаружен и изъят сверток с полимерным пакетом с порошкообразным веществом, которое, согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Челябинской области № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,24 грамма, которое ФИО6 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно хранили с целью последующего незаконного сбыта.

28 июля 2018 года в период времени с 18 часов 41 минут до 18 часов 44 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия - в земле у металлического ограждения в 4 метрах напротив 1 подъезда 

<

...> обнаружен и изъят сверток с полимерным пакетом с порошкообразным веществом, которое, согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Челябинской области № от ДД.ММ.ГГГГ., содержит производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое ФИО6 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно хранили с целью последующего незаконного сбыта.

28 июля 2018 года в период времени с 18 часов 45 минут до 19 часов 00 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия - под мусорной урной в 3 метрах от входа в подъезд 

<

...> обнаружен и изъят сверток с полимерным пакетом с порошкообразным веществом, которое, согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Челябинской области № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,23 грамма, которое ФИО6 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно хранили с целью последующего незаконного сбыта.

28 июля 2018 года в период времени с 18 часов 45 минут до 19 часов 00 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия - в земле под лавочкой в 3 метрах от входа в 3 подъезд 

<

...> обнаружен и изъят сверток с полимерным пакетом с порошкообразным веществом, которое, согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Челябинской области № от ДД.ММ.ГГГГ., содержит производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое ФИО6 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно хранили с целью последующего незаконного сбыта.

28 июля 2018 года в период времени с 18 часов 45 минут до 19 часов 00 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия - в клумбе напротив 4 подъезда 

<

...> обнаружен и изъят сверток с полимерным пакетом с порошкообразным веществом, которое, согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Челябинской области № от ДД.ММ.ГГГГ., содержит производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,22 грамма, которое ФИО6 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно хранили с целью последующего незаконного сбыта.

28 июля 2018 года в период времени с 19 часов 25 минут до 19 часов 30 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия - под металлическим козырьком у 1 подъезда 

<

...> обнаружен и изъят сверток с полимерным пакетом с порошкообразным веществом, которое, согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Челябинской области № от ДД.ММ.ГГГГ., содержит производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,24 грамма, которое ФИО6 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно хранили с целью последующего незаконного сбыта.

28 июля 2018 года в период времени с 19 часов 25 минут до 19 часов 30 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия - на дереве в 3 метрах от 

<

...> обнаружен и изъят сверток с полимерным пакетом с порошкообразным веществом, которое, согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Челябинской области № от ДД.ММ.ГГГГ., содержит производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,25 грамма, которое ФИО6 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно хранили с целью последующего незаконного сбыта.

28 июля 2018 года в период времени с 19 часов 25 минут до 19 часов 30 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия - на детской площадке в основании пня в 5 метрах от 

<

...> обнаружен и изъят сверток с полимерным пакетом с порошкообразным веществом, которое, согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Челябинской области № от ДД.ММ.ГГГГ., содержит производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,25 граммов, которое ФИО6 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно хранили с целью последующего незаконного сбыта.

28 июля 2018 года в период времени с 19 часов 32 минут до 19 часов 42 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия - в основании дерева напротив торца 

<

...> обнаружен и изъят сверток с полимерным пакетом с порошкообразным веществом, которое, согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Челябинской области № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,23 грамма, которое ФИО6 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно хранили с целью последующего незаконного сбыта.

28 июля 2018 года в период времени с 19 часов 43 минут до 19 часов 47 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия - у входной группы в виде металлической сетки 

<

...> обнаружен и изъят сверток с полимерным пакетом с порошкообразным веществом, которое, согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Челябинской области № от ДД.ММ.ГГГГ., содержит производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,25 грамма, которое ФИО6 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно хранили с целью последующего незаконного сбыта.

28 июля 2018 года в период времени с 20 часов 12 минут до 20 часов 25 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия - в земле под мусорной урной рядом с лавочкой у входной группы в 1 подъезд 

<

...> обнаружен и изъят сверток с полимерным пакетом с порошкообразным веществом, которое, согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Челябинской области № от ДД.ММ.ГГГГ., содержит производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,23 грамма, которое ФИО6 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно хранили с целью последующего незаконного сбыта.

28 июля 2018 года в период времени с 20 часов 12 минут до 20 часов 25 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия - у основания дерева напротив входной группы во 2 подъезд 

<

...> обнаружен и изъят сверток с полимерным пакетом с порошкообразным веществом, которое, согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Челябинской области № от ДД.ММ.ГГГГ содержит производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,27 граммов, которое ФИО6 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно хранили с целью последующего незаконного сбыта.

28 июля 2018 года в период времени с 20 часов 12 минут до 20 часов 25 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия - у щитка в верхней части у 2 подъезда 

<

...> обнаружен и изъят сверток с полимерным пакетом с порошкообразным веществом, которое, согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Челябинской области № от ДД.ММ.ГГГГ г., содержит производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,23 грамма, которое ФИО6 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно хранили с целью последующего незаконного сбыта.

28 июля 2018 года в период времени с 20 часов 26 минут до 20 часов 39 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия - в земле под лавочкой напротив входной группы в 3 подъезд 

<

...> обнаружен и изъят сверток с полимерным пакетом с порошкообразным веществом, которое, согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Челябинской области № 2027 от 13.08.12018 г., содержит производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,25 грамма, которое ФИО6 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно хранили с целью последующего незаконного сбыта.

28 июля 2018 года в период времени с 20 часов 26 минут до 20 часов 39 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия - под урной напротив 1 подъезда 

<

...> обнаружен и изъят сверток с полимерным пакетом с порошкообразным веществом, которое, согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Челябинской области № от ДД.ММ.ГГГГ., содержит производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,20 граммов, которое ФИО6 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно хранили с целью последующего незаконного сбыта.

28 июля 2018 года в период времени с 20 часов 42 минут до 20 часов 53 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия - в земле у основания подвального помещения с торцевой стороны 

<

...> обнаружен и изъят сверток с полимерным пакетом с порошкообразным веществом, которое, согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Челябинской области № от ДД.ММ.ГГГГ., содержит производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,25 грамма, которое ФИО6 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно хранили с целью последующего незаконного сбыта.

28 июля 2018 года в период времени с 20 часов 42 минут до 20 часов 53 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия - под мусорной урной напротив 3 подъезда д. 39 «А» по ул. ФИО7 г. Южноуральска Челябинской области, обнаружен и изъят сверток с полимерным пакетом с порошкообразным веществом, которое, согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Челябинской области № от ДД.ММ.ГГГГ содержит производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,23 грамма, которое ФИО6 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно хранили с целью последующего незаконного сбыта.

28 июля 2018 года в период времени с 20 часов 42 минут до 20 часов 53 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия - у основания металлического забора напротив 2 подъезда 

<

...> обнаружен и изъят сверток с полимерным пакетом с порошкообразным веществом, которое, согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Челябинской области № от 13.08.12018 г., содержит производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,24 грамма, которое ФИО6 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно хранили с целью последующего незаконного сбыта.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) все смеси, в состав которых входит N-метилэфедрон и его производные, независимо от их количества и наличия нейтральных компонентов, являются наркотическими средствами. 

На основании Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) производное наркотического средства – N-метилэфедрон – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массами 0,24г., 0,25г., 0,23г., 0,26г., 0,29г., 0,24г., 0,24г., 0,22г., 0,25г., 0,23г., 0,24г., 0,21г., 0,25г., 0,24г., 0,25г., 0,23г., 0,25г., 0,22г., 0,24г., 0,25г., 0,25г., 0,23г., 0,25г., 0,23г., 0,27г., 0,23г., 0,25г., 0,20г., 0,25г., 0,23г., 0,24г., составляет значительные размеры, массой 1,16 граммов – крупный размер. 

Кроме того, ФИО6, в период времени с 15 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 27 июля 2018 года, находясь на территории г. Челябинска, будучи ранее подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения за правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ по постановлению мирового судьи судебного участка №7 Курчатовского района г.Челябинска от 17 августа 2017 года, в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев, действуя умышленно, осознавая противоправность своих действий, нарушая общественные отношения, складывающиеся в сфере обеспечения безопасности дорожного движения, будучи лишенным права управления транспортными средствами, находясь в состоянии алкогольного опьянения, управлял мотоциклом марки «KAWASAKI» на проезжей части около дома 153 по ул. Братьев К-ных в Центральном районе г.Челябинска. 

В 03 часа 30 минут 28 июля 2018 года ФИО6, управляющий мотоциклом марки «KAWASAKI» в состоянии алкогольного опьянения, был задержан сотрудниками полиции полка ДПС ГИБДД УМВД России по г. Челябинску на проезжей части у 

<

...> в Центральном районе г.Челябинска.

В 04 часа 00 минут 28 июля 2018 года в присутствии понятых ФИО6 не выполнил законного требования инспектора ДПС ГИБДД УМВД России по г. Челябинску о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения в порядке и на основаниях, предусмотренных ст.ст. 27.12, 27.12.1 КоАП РФ, о чем собственноручно сделал отметку в акте № освидетельствования на состояние алкогольного опьянения. Отказавшись от прохождения освидетельствования на состояние опьянения, ФИО6 нарушил п. 2.3.2 Правил дорожного движения РФ, в соответствии с которыми водитель транспортного средства обязан проходить по требованию сотрудника полиции освидетельствование на состояние опьянения. Данное обстоятельство, согласно ч.1.1 ст.27.12 КоАП РФ, послужило основанием для направления водителя ФИО6 на медицинское освидетельствование на состояние опьянения в медицинское учреждение, о чем сотрудником ГИБДД был составлен протокол 

<

адрес>. 

В 04 часа 35 минут 28 июля 2018 года ФИО6, находясь в помещении ГБУЗ «ОКБ №2», расположенной по адресу: г.Челябинск, Тракторозаводский район, ул. 40-летия Октября, д. 36, так же отказался от прохождения медицинского освидетельствования, о чем в акте медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ психиатром-наркологом внесена соответствующая запись.

Согласно п.2 примечания к ст. 264 УК РФ лицом, находящимся в состоянии опьянения, признается лицо, управляющее транспортным средством, не выполнившее законного требования уполномоченного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения в порядке и на основаниях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

Подсудимый ФИО6 свою вину в совершении преступлений предусмотренных ч.3 ст.30 п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ст.264.1 УК РФ признал в полном объеме, в содеянном раскаялся. Пояснил суду, что занимался сбытом наркотиков с неустановленным лицом, заранее с ним договорившись и распределив между собой преступные роли, так как ему пообещали за это вознаграждение. Он получал фасованные свертки с наркотиками, которые нужно было разложить по закладкам в различных местах, неустановленное лицо должно было сбывать данные наркотические средства. Сеть Интернет он использовал в переписке с неустановленным лицом, о том, как будет происходить последующий сбыт наркотиков покупателям, ему не было известно. Покупателям сведения о местонахождении наркотиков он не отправлял. Не довел преступления до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции. Закладки делал недалеко друг от друга в г.Южноуральске Челябинской области. Каждую закладку должны были продавать отдельно. Кому намеревался продавать наркотические средства соучастник преступления, он не знает. Неустановленное лицо обещало ему вознаграждение - 200 рублей за каждую закладку после отправления фотографий. В содеянном раскаивается. 

По ходатайству государственного обвинителя, в связи с наличием существенных противоречий между показаниями, данными ФИО6 в ходе предварительного расследования и в суде, показания, данные подсудимым в ходе предварительного расследования оглашены в судебном заседании на основании п.1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ.

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО6, данных им на стадии предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого с участием защитника следует, что около полугода назад он периодически приобретал наркотическое средство «соль» через социальную сеть Телеграмм в Интернете у лица под ником «barveenn». Так как он испытывал материальные трудности, он решил искать работу, где можно было немного подзаработать. Он увидел ссылку по поводу работы курьером, пройдя по ссылке, он перешел на тот же аккаунт, у которого заказывал наркотические средства. После чего, ему сообщили все условия работы, а именно, необходимо было раскладывать наркотические средства, содержащиеся в закладках, после чего фотографировать и отправлять оператору. За каждую закладку была установлена заработная плата в размере 200 рублей за штуку. Клады забирал около пяти раз в г.Южноуральске, они были упакованы в пакетики на пазовой застежке, которые находились в мешке для сбора мусора, прикопанные в земле в различных местах. Всю переписку и общение они вели через Интернет. ДД.ММ.ГГГГ по указанию лица под ником «

<

данные изъяты>» он отправился на своем мотоцикле в г. Южноуральск, на ул. Строителей д. 15, откуда забрал большой клад, в котором находилось 34 фасованных закладок, чтобы разложить эти клады по городу. Передвигаясь на мотоцикле в период времени с 18 часов 00 минут до 23 часов 00 минут разложил на территории г. Южноуральска 31 сверток с наркотиком по закладкам, при этом, у него осталось при себе 3 свертка с наркотиком, которые он планировал разложить в 

<

...> но был задержан сотрудниками полиции. После чего совместно с сотрудниками полиции они выехали в г. Южноуральск, где он последовательно указывал на места закладок, после чего был составлен протокол и при двоих понятых данные закладки были изъяты. В закладках находилось белое порошкообразное вещество. Он осознавал, что в закладках наркотические средства, понимал, что осуществляет незаконный сбыт наркотических средств и его деяния уголовно наказуемы. Около 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он, находясь в состоянии алкогольного опьянения, прибыл к 

<

...> где извлек из тайника наркотик, предназначенный для сбыта. Также признает свою вину в том, что сел за управление мотоциклом в алкогольном опьянении, так как распивал спиртные напитки «Джин Тоник» поэтому и отказался от медицинского освидетельствования на состояние опьянения. 

(т. 2 л.д. 74-77, л.д. 85-87, л.д. 220-226)

Оглашенные в судебном заседании показания подсудимый ФИО6 подтвердил в полном объеме, противоречия объяснил прошествием длительного времени.

В последующем в судебном заседании ФИО6 изменил свои показания, пояснив что вину в совершении преступлений предусмотренных ч.3 ст.30 п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ признает частично, так как после того как он разложил закладки в г.Южноуральске Челябинской области ему позвонила его сожительница и он передумал отправлять сведения с координатами закладок неустановленному лицу и поехал домой в г.Челябинск где и был задержан сотрудниками полиции. Оставшиеся пакеты с наркотическим средством для закладок он выбросил в мусорный бак у одного из домов в г.Южноуральске. Изъятые у него свертки так же предназначались для сбыта путем закладок, он полагал что выкинул все пакеты с наркотическими средствами в г.Южноуральске, однако данные свертки, как оказалось, остались в его одежде и рюкзаке и были изъяты сотрудниками полиции. Вину по преступлению предусмотренному ст.264.1 УК РФ признает в полном объеме, так как он употреблял спиртное и управлял мотоциклом 28.07.2018 г. в состоянии алкогольного опьянения, будучи подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования сотрудников полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения. Свои первоначальные показания в суде и показания на следствии не подтверждает, так как они не соответствуют действительности. 

Заслушав подсудимого ФИО6, исследовав представленные доказательства стороной обвинения и стороной защиты, суд пришел к выводу о том, что виновность подсудимого ФИО6 в совершении преступных деяний, изложенных в описательной части приговора нашли подтверждение в судебном заседании совокупностью исследованных доказательств. 

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ оглашены показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, данные ими в ходе предварительного следствия. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что является сотрудником полиции и с 19:00 ч. ДД.ММ.ГГГГ. до 07:00 ч. ДД.ММ.ГГГГ находился на службе в составе экипажа «

<

данные изъяты>» совместно с инспектором ДПС ФИО2. Находясь на маршруте патрулирования у 

<

адрес>, им был остановлен мотоцикл марки «Kawasaki» без номера, за управлением еоторого находился ФИО6. В ходе проверки документов ФИО6 вызвал у них подозрения, так как сильно нервничал, к него была невнятная речь, имелись признаки опьянения. В связи с этим они в присутствии понятых провели личный досмотр ФИО6 на наличие запрещенных веществ и предметов, наличие которых ФИО6 отрицал. В ходе личного досмотра ФИО6 в правом кармане куртки, надетой на нем они обнаружили и изъяли прозрачный полимерный пакет с застежкой по горловине содержащий фольгированный сверток с кристаллообразным веществом внутри и два сотовых телефона, в сумке – рюкзаке у ФИО6 было обнаружено и изъято два фольгированных свертка с кристаллообразным веществом внутри и предмет, внешне похожий на пистолет «ТТ». Данные фольгированные свертки в количестве трех штук и пистолет они изъяли и упаковали. Затем они составили протокол личного досмотра, который подписали все участвующие лица, не сделав каких-либо замечаний. Как пояснил им ФИО6 свертках находится наркотическое средство, предназначенное для сбыта, более ничего не пояснял. Затем они составили протокол об отстранения ФИО6 от управления транспортным средством и ФИО6 было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения а затем и медицинское освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, от прохождения которых ФИО6 последовательно отказался, на основании чего были составлены соответствующие акты и протокол. Далее ФИО6 был доставлен в ОП «Центральный» для дальнейшего разбирательства. 

(т. 2 л.д. 31-34)

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что он работает оперуполномоченного ОУР ОП Центральный УМВД России по г. Челябинску. ДД.ММ.ГГГГ. он находился на дежурстве и ему был доставлен задержанный по подозрению в незаконном обороте наркотиков ФИО6 у которого сотрудниками ДПС были обнаружены и изъяты свертки с веществом похожим на наркотические средства. В ходе беседы ФИО6, добровольно дал признательные показания о причастности к незаконному обороту наркотических средств и сообщил что желает указать места закладок в г.Южноуральске Челябинской области с наркотическими средствами, так как информацию о месте нахождения закладок с наркотическими средствами он не успел отправить соучастнику, так как был задержан сотрудниками полиции. Тогда они в составе следственно оперативной группы вместе с ФИО6 выехали в г.Южноуральск, где на участках местности на ул. Строителей, Мира, Спортивная, Ленина, ФИО8, ФИО7 г.Южноуральска были обнаружены и изъяты 31 сверток с веществам, содержащими наркотические средства. (т.2 л.д. 35-38)

Дополнительно допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №2 подтвердил свои показания данные на следствии, добавил что все пояснения по поводу обнаруженных наркотических средств и закладок с наркотическими средствами ФИО6 давал добровольно, какое-либо давление на него не оказывалось. Сведения о том что часть наркотических средств ФИО6 выбросил в мусорный контейнер В г.Южноуральске последний не сообщал, мероприятия по поиску наркотических средств в мусорных контейнерах ими не проводились. Как ими было установлено, ФИО6 действовал совместно с неустановленным лицом, с которым они общались через Интернет. Сведения о местах закладок ФИО6 не успел сообщить соучастнику так как был задержан сотрудниками полиции, после чего решил добровольно показать и выдать все сделанные им закладки с наркотическими средствами в г.Южноуральске Челябинской области. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что ДД.ММ.ГГГГ. она участвовала в качестве понятой при осмотре места происшествия в г.Южноуральске Челябинской области где мужчина по фамилии ФИО6 добровольно указал адреса, где он осуществил раскладку наркотиков для дальнейшего сбыта на участках местности у домов 37 «А» и 57 «А», 34 по ул. Мира г. Южноуральск и у домов 52 «А», 57 «А», 13, 15 по ул. Спортивная г. Южноуральск где сотрудники полиции обнаружили и изъяли фольгированные свертки с веществом. В их присутствии было изъято 16 свертков и составлены протоколы осмотра места происшествия, в которых она, второй понятой и участвующие лица расписались. (т. 2 л.д. 39-42)

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что 28.07.2018г. он участвовал в качестве понятого при осмотре участков местности у 

<

...> в г. Южноуральск Челябинской области где мужчина по фамилии ФИО6 добровольно указал места где он осуществил раскладку наркотиков для дальнейшего сбыта. Всего было изъято 2 фольгированных свертка с веществом и составлен 1 протокол осмотра места происшествия, который она, и все остальные участвующие лица подписали. (т. 2 л.д. 43-46)

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что ДД.ММ.ГГГГ она участвовала в качестве понятой при осмотре участков местности у 

<

...> по ул. Ленина г. Южноуральск и у 

<

...> мужчина по фамилии ФИО6 добровольно указал места где он осуществил раскладку наркотиков для дальнейшего сбыта. Всего при осмотрах сотрудниками полиции было изъято 5 фольгированных свертков и составлены 3 протокола осмотра, в которых расписались все участвующие лица. (т. 2 л.д. 47-50)

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №7 следует, что ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в качестве понятого при осмотре участка местности у домов 37, 39 и 39 «А» по ул. ФИО7 г. Южноуральска Челябинской области где мужчина по фамилии ФИО6 добровольно указал места где он осуществил раскладку наркотиков для дальнейшего сбыта. Всего было при них изъято 8 фольгированных свертков и составлены 3 протокола осмотра в которых расписались все участвующие лица.

(т. 2 л.д. 56-59)

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что ДД.ММ.ГГГГ. он участвовал в качестве понятого при личном досмотре ФИО6, который был остановлен сотрудниками полиции за управлением мотоцикла у 

<

...> в Центральном районе г. Челябинска. В ходе личного досмотра сотрудники полиции обнаружили и изъяли у ФИО6 в правом кармане куртки, прозрачный полимерный пакет содержащий фольгированный сверток с кристаллообразным веществом внутри. Также при ФИО6 находилась сумка – рюкзак, где было обнаружено и изъято два фольгированных свертка с кристаллообразным веществом внутри. Также у ФИО6 были обнаружены и изъяты два мобильных телефона и предмет похожий на пистолет. Замечаний от участвующих лиц не поступило. По поводу изъятых свертков ФИО6 пояснил что там находится наркотическое средство, предназначенное для последующего сбыта Так же он участвовал в качестве понятого при досмотре мотоцикла ФИО6 а так же засвидетельствовал факт отказа ФИО6 от прохождения медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, о чем были составлены акт и протокол в которых он, второй понятой, ФИО6 и иные участвующие лица поставили свои подписи. При этом он чувствовал что от ФИО6 исходил запах алкоголя. 

(т. 2 л.д. 51-55)

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО3 пояснила что работает следователем в ОП «Центральный» СУ УМВД России по г.Челябинску. При проведении следственных действий с ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ последний добровольно давал показания по обстоятельствам совершения преступлений предусмотренных ст.228.1 УК РФ, при участии в осмотрах места происшествия в 

<

адрес> показал места сделанных им закладок с наркотическими средствами, которые они изъяли. Никакого давления со стороны сотрудников полиции на ФИО6 не оказывалось, замечаний о недостоверности его показаний от ФИО6 не поступало. О том что ФИО6 решил отказаться от совершения преступлений и выбросил оставшуюся часть наркотиков в мусорный контейнер в г.Южноуральске, ФИО6 ей либо другим сотрудникам полиции не сообщал, мусорные контейнеры в г.Южноуральске они не осматривали.

Кроме того, виновность подсудимого ФИО6 подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами уголовного дела:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками органов внутренних дел с участием ФИО6, на земле в 2 метрах от входной группы 1 подъезда и у основания пня у 1 подъезда 

<

...> обнаружены и изъяты 2 полимерных пакета – «гриппер», обмотанный металлической фольгированной бумагой, с порошкообразным веществом внутри (конверты № и №) 

(т. 1 л.д. 142-144)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 17 часов 12 минут до 17 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками органов внутренних дел с участием ФИО6, у основания куста, в 3 метрах от 4 подъезда и в земле, справа от входной группы в 3 подъезд 

<

...> обнаружены и изъяты 2 полимерных пакета – «гриппер», обмотанные металлической фольгированной бумагой, с порошкообразным веществом внутри (конверты № и №)

(т. 1 л.д. 145-147)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 17 часов 25 минут до 17 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками органов внутренних дел с участием ФИО6, в земле, в 3 метрах от входной группы в 3 подъезд 

<

...> обнаружен и изъят полимерный пакет – «гриппер», обмотанный металлической фольгированной бумагой, с порошкообразным веществом внутри (конверт №) (т. 1 л.д. 148-150)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 17 часов 36 минут до 17 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками органов внутренних дел с участием ФИО6, в мусорном ведре, в 5 метрах от входной группы в 4 подъезд и у основания металлического ограждения, в 2 метрах от входной группы в 3 подъезд 

<

...> обнаружены и изъяты 2 полимерных пакета – «гриппер», обмотанных металлической фольгированной бумагой, с порошкообразным веществом внутри. (конверт № и №) (т. 1 л.д. 151-153)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 17 часов 45 минут до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками органов внутренних дел с участием ФИО6, в перилах, у входной группы в 1 подъезд, на крыше подвального помещения, с торцевой стороны, у подножья дерева у дома 57 «А» по ул. Мира г. Южноуральск Челябинской области, обнаружены и изъяты 3 полимерных пакета – «гриппер», обмотанных металлической фольгированной бумагой, с порошкообразным веществом внутри (конверты №,№ и №). (т. 1 л.д. 154-156)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 18 часов 02 минут до 18 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками органов внутренних дел с участием ФИО6, под крышей входной группы в подвальное помещение, с торцевой стороны, в основании лестницы ведущей в подъезд, у 4 подъезда дома 52А по ул. Спортивная г. Южноуральск Челябинской области а так же в 1 метре от дома и в 1 метре от тропинке в земле, у 

<

...> обнаружены и изъяты 3 полимерных пакета – «гриппер», обмотанных металлической фольгированной бумагой, с порошкообразным веществом внутри (конверты №,№ и №). (т. 1 л.д. 157-159)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 18 часов 30 минут до 18 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками органов внутренних дел с участием ФИО6, около забора в земле, в 15 метрах напротив 1 подъезда 

<

...> обнаружен и изъят полимерный пакет – «гриппер», обмотанный металлической фольгированной бумагой, с порошкообразным веществом внутри (конверт №) (т.1 л.д. 160-162)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 18 часов 41 минут до 18 часов 44 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками органов внутренних дел с участием ФИО6, у металлического ограждения в земле, в 4 метрах напротив 1 подъезда 

<

...> обнаружен и изъят полимерный пакет – «гриппер», обмотанный металлической фольгированной бумагой, с порошкообразным веществом внутри. (конверт №)

(т.1 л.д. 163-165)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 18 часов 45 минут до 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками органов внутренних дел с участием ФИО6, под мусорной урной, под лавочкой в земле в 3 метрах от входа в 3 подъезд и в клумбе, напротив 4 подъезда дома 34 по ул. Мира г. Южноуральск Челябинской области, обнаружены и изъяты 3 полимерных пакета – «гриппер», обмотанных металлической фольгированной бумагой, с порошкообразным веществом внутри. (конверты №,№ и №) (т.1 л.д. 166-168)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 19 часов 25 минут до 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками органов внутренних дел с участием ФИО6, под металлическим козырьком, у 1 подъезда, на дереве, в 3 метрах и на детской площадке в основании пня, в 5 метрах от дома 33 по ул. Ленина г. Южноуральск Челябинской области, обнаружены и изъяты 3 полимерных пакета – «гриппер», обмотанных металлической фольгированной бумагой, с порошкообразным веществом внутри. (конверты №,№ и №)

(т.1 л.д. 169-171)

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 19 часов 32 минут до 19 часов 42 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками органов внутренних дел с участием ФИО6, в основании дерева, напротив торца 

<

...> обнаружен и изъят полимерный пакет – «гриппер», обмотанный металлической фольгированной бумагой, с порошкообразным веществом внутри. (конверт №)

(т.1 л.д. 172-174)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 19 часов 43 минут до 19 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками органов внутренних дел с участием ФИО6, у входной группы представленной в виде металлической сетки, у 

<

...> обнаружен и изъят полимерный пакет – «гриппер», обмотанный металлической фольгированной бумагой, с порошкообразным веществом внутри. (конверт №) (т.1 л.д. 175-177)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 20 часов 12 минут до 20 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками органов внутренних дел с участием ФИО6, под мусорной урной рядом с лавочкой в земле, у входной группы в 1 подъезд, у основания дерева, напротив входной группы во 2 подъезд, у щитка в верхней части, у 2 подъезда дома 37 по ул. ФИО7 г. Южноуральск Челябинской области, обнаружены и изъяты 3 полимерных пакета – «гриппер», обмотанных металлической фольгированной бумагой, с порошкообразным веществом внутри. (конверты №,№ и №)

(т. 1 л.д. 178-180)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 20 часов 26 минут до 20 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками органов внутренних дел с участием ФИО6, под лавочкой в земле, напротив входной группы в 3 подъезд и под урной, напротив 1 подъезда у дома 39 по ул. ФИО7 г. Южноуральск Челябинской области, обнаружены и изъяты 2 полимерных пакета – «гриппер», обмотанных металлической фольгированной бумагой, с порошкообразным веществом внутри. (конверты №,№) (т. 1 л.д. 181-183)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 20 часов 42 минут до 20 часов 53 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками органов внутренних дел с участием ФИО6, у основания подвального помещения в земле, с торцевой стороны, под мусорной урной, напротив 3 подъезда, у основания металлического забора, напротив 2 подъезда 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, обнаружены и изъяты 3 полимерных пакета – «гриппер», обмотанных металлической фольгированной бумагой, с порошкообразным веществом внутри. (конверты №,№ и №) (т. 1 л.д. 184-186)

- рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОУР ОП Центральный УМВД России по г. Челябинску лейтенанта полиции Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ДПС № у дома 153 по ул. Братьев К-ных в Центральном районе г. Челябинска был задержан ФИО6, у которого, входе личного досмотра обнаружены и изъяты фольгированные свертки с кристаллообразным веществом светлого цвета которое содержит производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), отнесено к наркотическим средствам, масса вещества составляет – 1,16 граммов, что является крупным размером. (т. 1 л.д. 113)

- рапортом инспектора ДПС полка ДПС ГИБДД УМВД России по г. Челябинску лейтенанта полиции ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в районе 

<

...> был остановлен мотоцикл «Kawasaki» за управлением которого находился ФИО6, при досмотре которого в правом кармане куртки был обнаружен фольгированный сверток с веществом светлого цвета, в рюкзаке были обнаружены два фольгированных свертка с кристаллообразным веществом светлого цвета. (т. 1 л.д. 115)

- протоколом личного досмотра ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе личного досмотра в правом кармане куртки у ФИО6 обнаружен и изъят фольгированный сверток с кристаллообразным веществом светлого цвета, в рюкзаке обнаружены 2 фольгированных свертка с кристаллообразным веществом светлого цвета, предмет внешне похожий на пистолет, два сотовых телефона марки «Dexp». 

(т. 1 л.д. 116)

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Челябинской области № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на исследование вещества содержат в своем составе производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам. Массы веществ указанные по порядку в соответствии с описанными надписями на упаковках, составляют: 0,24г., 0,25г., 0,23г., 0,26г., 0,29г., 0,24г., 0,24г., 0,22г., 0,25г., 0,23г., 0,24, 0,21г., 0,25г., 0,24г., 0,25г., 0,23г., 0,25г., 0,22г., 0,24г., 0,25г., 0,25г., 0,23г., 0,25г., 0,23г., 0,27г., 0,23г., 0,25г., 0,20г., 0,25г., 0,23г. и 0,24г. В ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,01 г. каждого вещества. (т. 1 л.д. 191-195)

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по Челябинской области № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в состав веществ из пяти свертков входит производное N-метилэфедрон – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам. Суммарная масса представленных на исследование веществ составляет 1,16 (в ходе исследования суммарно израсходовано 0,03 грамм вещества);

(т.1 л.д. 203)

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Челябинской области № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на исследование вещества содержат в своем составе производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам. Суммарная масса веществ в составляет 1,13 граммов, (в ходе исследования израсходовано по 0,01 г. каждого вещества).

(т.1 л.д. 201-202)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены упакованные пакеты в количестве 2 штук в которых упакованы вещества, содержащие производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, суммарной массой 7,46 граммов и массой 1,13 грамма (т. 2 л.д. 1-4)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен мобильный телефон марки «Dexp», изъятый в ходе личного досмотра ФИО6, серийный № и №, где имеются в том числе фотографии мест закладок с наркотическими средствами в г.Южноуральске Челябинской области. (т. 2 л.д. 8-25)

- протоколом об отстранении от управления транспортным средством серии № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ФИО6 отстранен от управления мотоциклом марки «Kawasaki» без государственного регистрационного номера. (т. 1 л.д. 127)

- актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения серии № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ по адресу: г.Челябинск, Центральный район, ул. Братьев К-ных, д. 153 в присутствии понятых ФИО6 не выполнил законного требования инспектора ДПС ПДПС ГИБДД УМВД России по г. Челябинску лейтенанта полиции ФИО5 о прохождении освидетельствования на состояние алкогольного опьянения. (т. 1 л.д. 128)

- протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения серии № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ФИО6 направлен инспектором ДПС ПДПС ГИБДД УМВД России по г. Челябинску лейтенантом полиции ФИО5 на прохождение медицинского освидетельствования на состояние опьянения, от прохождения которого ФИО6 отказался. (т. 1 л.д. 129)

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 35 минут ФИО6, находясь в ГБУЗ «ЧОКНБ», расположенном по адресу: 

<

...> отказался от медицинского освидетельствования. 

(т. 1 л.д. 130)

- копией постановления Мирового судьи судебного участка № 7 Курчатовского района г. Челябинска об осуждении ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ по ст.264.1 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 30 000 рублей, с лишением права управления транспортными средствами сроком 1 год 6 месяцев. (т. 1 л.д. 136-139)

Все указанные доказательства суд признает достоверными, допустимыми и достаточными для рассмотрения данного уголовного дела.

Оценивая приведенные выше доказательства в их совокупности, выслушав мнения участников судебного разбирательства со стороны защиты и обвинения о квалификации действий подсудимого, о доказанности его вины, мнения участников прений сторон, последнее слово подсудимого, суд пришел к выводу о виновности подсудимого ФИО6 в совершении описанных судом преступных действий.

В основу приговора суд закладывает показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, данные ими в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании, а так же показания подсудимого ФИО6, данные на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого, которые последовательны и не противоречивы, согласуются между собой, а так же с письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании. Оснований не доверять свидетелям, ставить их показания под сомнение у суда не имеется, какой-либо заинтересованности в исходе дела с их стороны судом не усматривается, оснований для оговора свидетелями подсудимого судом не установлено. 

Изъятые по делу предметы и вещества признаны вещественными доказательствами и осмотрены в протоколах, где зафиксировано хранение их в упакованном состоянии.

Показания ФИО6 на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании, признаются судом допустимыми доказательствами, поскольку ФИО6 их давал в присутствии защитника. Положения ст. 51 Конституции РФ, ст.ст. 46, 47 УПК РФ ему были разъяснены. Давая показания, последний не заявлял о том, что на него оказывается давление или принуждение со стороны сотрудников правоохранительных органов, в том числе, следователя, к даче указанных показаний, а также о том, что не может давать показания ввиду отсутствия возможности адекватно излагать обстоятельства произошедшего. Каких-либо замечаний на процессуальные документы, ни со стороны ФИО6, ни со стороны защиты не вносилось. Каких-либо претензий о некачественной защите со стороны подсудимого в ходе предварительного следствия и в суде не предъявлялось. В судебном заседании ФИО6 подтвердил свои показания данные на следствии, а в последующем изменил показания.

К измененным в судебном заседании показаниям подсудимого ФИО6 о добровольном отказе от совершения преступлений направленных на сбыт наркотических средств в группе лиц с неустановленным лицом и попытках выкинуть оставшиеся у него наркотические средства суд относится критически и расценивает их как способ защиты с целью смягчить свою ответственность за совершенное преступление. Данные показания ФИО6 опровергаются показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, ФИО3 данными как на следствии так и в суде, показаниями ФИО6 данными на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого, а так же письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании..

Нарушений норм УПК РФ, влекущих прекращение уголовного дела или оправдание подсудимого при производстве предварительного расследования по настоящему уголовному делу, допущено не было. 

Органами предварительного расследования действия ФИО6 квалифицированы по: 

- ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 - п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (31 преступление) как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; 

- ст. 264.1 УК РФ как управление механическим транспортным средством лицом находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения. 

Суд находит, что квалифицирующий признак «с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» по всем преступлениям предусмотренным ч.3 ст.30 - п.«г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и ч.3 ст.30 - п.«а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ не нашел своего подтверждения в ходе судебного заседания, поскольку данный квалифицирующий признак связан именно со сбытом наркотических средств, когда виновное лицо с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») выполняет объективную сторону состава преступления, а доказательств тому, что подсудимый либо его соучастник использовали либо намеревались использовать этот способ именно для сбыта наркотических средств, суду не представлено и в материалах дела отсутствуют. Как установлено в судебном заседании, мобильный телефон и сеть «Интернет» использовались ФИО6 для связи с соучастником и передачи последнему сведений о местонахождении закладок с наркотическими средствами. Само по себе использование сети «Интернет» между соучастниками, не свидетельствует о том, что при непосредственной передаче наркотических средств приобретателю и получении оплаты за них, использовались бы информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»). 

Совокупность исследованных доказательств свидетельствует о том, что ФИО6 вступил в преступный сговор с неустановленным лицом на незаконный сбыт наркотических средств. Согласно достигнутой договоренности ФИО6 должен был за денежное вознаграждение помещать наркотические средства в места скрытого хранения и сообщать адреса соучастнику. ФИО6 получил от соучастника в целях сбыта партию вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), относящееся к наркотическим средствам, общей массой 8,62 грамма расфасованных в 34 пакета, при этом в целях сбыта сделал тридцать одну закладку с наркотическим средством в значительном размере на различных участках местности в г.Южноуральске Челябинской области, три пакета с наркотическим средством в крупном размере незаконно хранил при себе с целью последующего сбыта путем закладки в г.Челябинске. Умысел ФИО6 и неустановленного лица на сбыт наркотических средств не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО6 28 июля 2018 года был задержан в г.Челябинске сотрудниками полиции, после чего, наркотические средства находящиеся как при ФИО6 так и в местах закладок на территории г.Южноуральска Челябинской области были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции.

По смыслу уголовного закона под незаконным сбытом наркотических средств, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (приобретателю). 

Обстоятельства, время и место совершения преступлений, характер поведения, конкретные действия подсудимого ФИО6, направленность его умысла, и фактически наступившие последствия, все в своей совокупности позволяет суду сделать вывод о совершении подсудимым преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (31 преступление).

Оценивая действия подсудимого ФИО6 в совокупности с добытыми в судебном заседании доказательствами, суд признает, что каждый раз подсудимый осознавал, что совершают незаконные действия (сбыт) с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон) – и желал их совершать, действуя при этом противоправно и умышленно. 

О наличии заранее сформированного умысла на сбыт наркотических средств у ФИО6 свидетельствует и тот факт, что наркотические средства были приобретены подсудимым заблаговременно, расфасованы и разложены по местам «закладок». 

Кроме того, об умысле на сбыт наркотического средства свидетельствуют количество наркотического средства, его расфасовка, а также показания ФИО6, данные в присутствии защитника в ходе предварительного следствия, из которых следует, что он занимался распространением наркотического средства через закладки, а наркотическое средство, которое было обнаружено и изъято с участием ФИО6 после его задержания, также предназначалось для продажи. Указанные обстоятельства суд также считает необходимым положить в основу обвинительного приговора.

Суд отмечает, что все следственные действия с ФИО6 на стадии предварительного следствия проводились с участием его защитника, что само по себе является достаточной гарантией соблюдения законности и прав участника следственного действия, исключает давление на участника. При этом, как следует из материалов уголовного дела, перед началом, в ходе, либо по окончании допросов ФИО6, ни от него, ни от его защитника заявлений или замечаний не поступило, жалоб ФИО6 также не высказывал.

Помимо показаний самого подсудимого данных на предварительном следствии, суд делает вывод об умысле ФИО6 и неустановленного лица на незаконный сбыт наркотических средств, исходя из массы и количества изъятых пакетиков с наркотическими средствами, способа упаковки и расфасовки наркотического средства, а также способа его сбыта – через так называемые «закладки». Указанные обстоятельства неопровержимо свидетельствуют о том, что умысел подсудимого и неустановленного лица был направлен именно на незаконный сбыт наркотических средств.

Признак совершения преступлений группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в судебном заседании нашел свое подтверждение, поскольку как следует из установленных судом фактических обстоятельств дела, ФИО6 получил наркотическое средство от неустановленного соучастника, для размещения закладок с целью последующего сбыта по заранее достигнутой договоренности. Роли соучастников были заранее распределены, неустановленное лицо приобрело наркотическое средство, поместило их в тайник, дало соответствующие указания ФИО6 по сбыту данного наркотического средства и мерах конспирации, а ФИО6, действуя совместно и согласованно, в соответствии с предварительной договоренностью, за соответствующее вознаграждение, изъяв наркотическое средство из тайника, должен был разместить его в разных местах г. Южноуральска Челябинской области и г. Челябинска на несколько частей «закладок», места которых сфотографировать и отправить соучастнику для последующего сбыта. 

При этом совершение преступления без выполнения каждым соучастником определенных предварительной договоренностью действий было бы невозможно. 

Таким образом, ФИО6 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняли объективную сторону незаконного сбыта наркотических веществ, преследовали достижение единого преступного результата, при этом подсудимый осознавал, что совершает с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совместные и согласованные действия, направленные на распространение наркотиков третьим лицам с целью получения прибыли. 

При этом суд так же находит доказанным факт покушения на незаконный сбыт ФИО6 в группе лиц с неустановленным лицом 3 свертков с наркотическим средством, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 1,16 грамма, изъятых у ФИО6, поскольку ФИО6 и неустановленное лицо незаконно приобрели и хранили данную часть наркотического средства до ДД.ММ.ГГГГ наряду со всей массой наркотических средств, намереваясь их сбыть посредством закладок на территории г. Челябинска, однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО6 был задержан сотрудниками полиции, данные полимерные пакеты с наркотическим средством, были изъяты сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ. 

Однако реализовать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического вещества – содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон) массами 0,24 грамма, 0,25 граммов, 0,23 грамма, 0,26 граммов, 0,29 граммов, 0,24 грамма, 0,24 грамма, 0,22 грамма, 0,25 граммов, 0,23 грамма, 0,24 грамма, 0,21 грамм, 0,25 граммов, 0,24 грамма, 0,25 граммов, 0,23 грамма, 0,25 граммов, 0,22 грамма, 0,24 грамма, 0,25 граммов, 0,25 граммов, 0,23 грамма, 0,25 граммов, 0,23 грамма, 0,27 граммов, 0,23 грамма, 0,25 граммов, 0,20 граммов, 0,25 граммов, 0,23 грамма, 0,24 грамма и 1,16 граммов, что являются значительными и крупным размерами, ФИО6 и неустановленному следствием лицу не удалось по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотические средства были изъяты из незаконного оборота представителями правоохранительных органов, а преступная деятельность ФИО6 была пресечена путем задержания последнего.

В целях осуществления совместного умысла на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размерах, ФИО6 поместил наркотические средства в тайники – «закладки» для передачи приобретателям, тем самым, совершив действия, направленные на последующую реализацию наркотических средств, и составляющие часть объективной стороны их сбыта, однако, по не зависящим от него обстоятельствам, не передал указанные средства приобретателям путем предоставления информации о местах «закладок» для получения этих наркотиков, таким образом, действия подсудимого подлежат квалификации по ч. 3 ст. 30 УК РФ – как покушение на преступление, то есть как умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при этом не требуется установления конкретных приобретателей, которые должны были получить наркотические средства.

Учитывая обстоятельства дела, тот факт, что ФИО6 сообщил о наркотических средствах, находящихся в тайниках – «закладках» после своего задержания, не свидетельствуют о возможности применения к нему положений Примечания к ст. 228 УК РФ, поскольку последние ориентированы лишь на нормы ст. 228 УК РФ и не распространяются на действия, связанные со сбытом наркотических средств. 

При этом суд отмечает высокую степень общественной опасности совершенных ФИО6 преступлений по незаконному сбыту наркотических средств дистанционным способом, в связи с тем, что механизм реализации наркотических средств через так называемые «закладки» - тайники с наркотическими средствами не позволяют конечному потребителю наркотических средств в полной мере осознать правовые последствия от совершения действий по поиску подобной закладки, в связи с тем, что сам процесс инициируется в фактически «игровой» форме, опосредованно, при этом затрудняя и работу правоохранительных органов. 

Кроме того, за основу своих выводов суд принимает заключения экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, а так же справку об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ. У суда нет оснований ставить под сомнение их выводы, поскольку они соответствуют исследовательской части заключения, судебно-химические экспертизы проведены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, экспертом, имеющим высшее образование, специальность - исследование наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, значительный стаж работы по специальности.

В соответствии с постановлением Правительства РФ № от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) все смеси, в состав которых входит N-метилэфедрон и его производные, независимо от их количества и наличия нейтральных компонентов, являются наркотическим средством.

На основании Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) производное наркотического средства – N-метилэфедрон – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массами 0,24 грамма, 0,25 граммов, 0,23 грамма, 0,26 граммов, 0,29 граммов, 0,24 грамма, 0,24 грамма, 0,22 грамма, 0,25 граммов, 0,23 грамма, 0,24 грамма, 0,21 грамм, 0,25 граммов, 0,24 грамма, 0,25 граммов, 0,23 грамма, 0,25 граммов, 0,22 грамма, 0,24 грамма, 0,25 граммов, 0,25 граммов, 0,23 грамма, 0,25 гграммов, 0,23 грамма, 0,27 граммов, 0,23 грамма, 0,25 граммов, 0,20 граммов, 0,25 граммов, 0,23 грамма и 0,24 грамма незаконно приобретенное с целью последующего незаконного сбыта ФИО6 в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, составляет значительный размер; массой 1,16 граммов, незаконно приобретенное с целью последующего незаконного сбыта ФИО6 в группе лиц с неустановленным лицом, составляет крупный размер.

Учитывая вышеуказанные обстоятельства, квалифицирующие признаки в части размеров наркотических средств, нашли свое подтверждение.

Суд не усматривает оснований для квалификации действий подсудимого ФИО6 единым составом преступления по всем обнаруженным наркотическим средствам как у ФИО6 так и в местах закладок, поскольку при совершении каждого преступления ФИО6 руководствовался самостоятельным умыслом, закладки были сделаны в различных местах при отсутствии предварительной договоренности с покупателем (покупателями) о приобретении сразу всей массы наркотических средств, оставшуюся при нем часть наркотического средства ФИО6 намеревался сбыть путем закладок в г.Челябинске, что свидетельствует о наличии у ФИО6 и неустановленного лица умысла на совершение непосредственно не связанных между собой преступлений.

Кроме того, в судебном заседании достоверно установлено и подтверждено материалами дела что ФИО6 находясь в состоянии алкогольного опьянения 28 июля 2018 года в районе 

<

...> г.Челябинска управлял мотоциклом, который относится к механическим транспортным средствам, будучи подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.12.26 КоАП РФ по постановлению мирового судьи судебного участка №7 Курчатовского района г.Челябинска, в нарушении требований п. 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 N 1090 (с соответствующими изменениями) не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, так как у него имелись признаки опьянения. Сомнений в обоснованности действий сотрудников ДПС, направивших ФИО6 на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, у суда не возникает.

В соответствии с п.2 примечания к ст.264 УК РФ для целей ст.264.1 УК РФ лицом находящимся в состоянии опьянения признается лицо, управляющее транспортным средством, не выполнившее законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения в порядке и на основаниях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

Таким образом ФИО6 совершил одно преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; тридцать одно преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; одно преступление предусмотренное ст.264.1 УК РФ - управление механическим транспортным средством лицом находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения. 

При назначении наказания ФИО6 за каждое из совершенных преступлений суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи, придерживаясь целей восстановления социальной справедливости, принимает во внимание данные о личности подсудимого: ранее не судимого, его желание работать и проживать с семьей, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание подсудимому ФИО6.

В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому по каждому из преступлений суд учитывает признание подсудимым своей вины в совершении преступлений на стадии предварительного следствия и на первоначальной стадии судебного заседания, раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в признательных показаниях на стадии досудебного производства; наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей один из которых страдает 

<

данные изъяты>; положительные характеристики с места жительства и места работы на подсудимого; осуществление помощи в уходе за престарелой родственницей. По всем преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30 п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ суд в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому признает – чистосердечное признание (т. 2, л.д. 63) и участие в осмотрах места происшествия в г.Южноуральске Челябинской области 28 июля 2018 года по обнаружению и изъятию закладок с наркотическими средствами которые расцениваются судом как явки с повинной (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), так как органы следствия не располагали данными сведениями, до добровольного сообщения их ФИО6.

Суд не признает в качестве смягчающих наказание подсудимого обстоятельств по преступлениям предусмотренным ч.3 ст.30 п. «г», ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п.«а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ совершение преступлений в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, поскольку на момент совершения преступления ФИО6 имел постоянное место жительства и место работы, получал стабильный легальный доход, развелся с супругой и проживал от нее отдельно в съемной квартире, имел мотоцикл иностранного производства. Мотивами совершения преступлений предусмотренных ст.228.1 УК РФ явилось желание ФИО6 получить дополнительный материальный доход от преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотиков.

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ по уголовному делу не установлено.

В качестве иных данных, характеризующих личность подсудимого ФИО6, суд учитывает, что подсудимый на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, ранее не судим.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО6 по преступлениям предусмотренным ч.3 ст. 30 п. «г», ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст.30 п.«а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (31 преступление) суд принимает во внимание обстоятельства дела, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им неоконченных особо тяжких преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, наличие обстоятельств смягчающих наказание предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствуют отягчающих наказание обстоятельств и считает, что наказание подсудимому по каждому из данных преступлений необходимо назначить в виде лишения свободы, по правилам ч.3 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ, что, по мнению суда, будет соответствовать целям наказания – исправлению подсудимого, предупреждению совершения им новых преступлений, и восстановлению социальной справедливости. 

При этом суд, принимая во внимание совокупность смягчающих наказание ФИО6 обстоятельств, его личность, материальное положение его семьи, суд считает возможным по преступлениям предусмотренным ч. 3 ст. 30 п. «г», ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ не назначать ФИО6 дополнительные наказания в виде штрафа, ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

За совершение преступления предусмотренного ст.264.1 УК РФ суд считает что подсудимому ФИО6 необходимо назначить наказание в виде обязательных работ по правилам ст. 49 УК РФ. 

В соответствии с санкцией ст.264.1 УК РФ и положениями ст.47 УК РФ, суд так же назначает ФИО6 за совершение данного преступления дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами. Назначение вышеуказанных основного и дополнительного наказания, по мнению суда, будет соответствовать целям наказания – исправлению подсудимого, предупреждению совершения им новых преступлений, и восстановлению социальной справедливости.

Оснований для назначения ФИО6 иного, предусмотренного санкцией ст. 264.1 УК РФ наказания, по мнению суда, нет.

Поскольку суд пришел к выводу о назначении ФИО6 наказания за совершение преступления предусмотренного ст.264.1 УК РФ в виде обязательных работ, что не является наиболее строгим видом наказания, предусмотренным санкцией данной статьи, то суд не применяет правила назначения наказания, предусмотренные ч.1 ст.62 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и ч.3 ст.30 п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и высокой степени их общественной опасности, а так же личности подсудимого, учитывая что в настоящее время борьба против незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ является основным направлением гармонизации функционирования правового государства, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает.

Совершенное ФИО6 преступление предусмотренное ст.264.1 УК РФ отнесено к категории небольшой тяжести, в связи с чем, оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ суд так же не усматривает.

Исключительных обстоятельств, а также обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности всех совершенных преступлений, позволяющих применить к ФИО6 положения ст. 64 УК РФ, суд не находит. 

Так как ФИО6 совершены покушения на особо тяжкие преступления и оконченное преступление небольшой тяжести, окончательное наказание подлежит назначению ФИО6 по правилам ч.2,4 ст.69 УК РФ, ч.1 ст.71 УК РФ путем частичного сложения основных наказаний и присоединения дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами.

Учитывая вышеизложенное, принимая во внимание, что ФИО6 совершил покушение на тридцать два особо тяжких преступления, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории Российской Федерации и одно умышленное преступление небольшой тяжести против общественной безопасности, суд считает, что исправление подсудимого возможно только при реальной изоляции от общества, что будет соответствовать целям исправления ФИО6, восстановлению социальной справедливости и предупреждению совершения им новых преступлений. Оснований для применения в отношении него положений ст. 73 УК РФ и назначения наказания в виде лишения свободы условно, суд не находит. 

В соответствии с п.«в» ч.1 ст. 58 УК РФ, отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО6 необходимо назначить в исправительной колонии строгого режима.

Дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами в соответствии с ч.2 ст.71 УК РФ подлежит самостоятельному исполнению.

До вступления приговора в законную силу суд считает необходимым меру пресечения ФИО6 оставить без изменения, в виде заключения под стражу.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд считает необходимым разрешить в соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296, 298-299, 304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО6 признать виновным в совершении преступлений предусмотренных ч.3 ст. 30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (одно преступление), ч.3 ст.30 п.«а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (тридцать одно преступление), ст.264.1 УК РФ (одно преступление) и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 05 (пять) лет;

- по ч.3 ст.30 п.п.«а», «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 04 (четыре) года 06 (шесть) месяцев, за каждое преступление. 

- по ст.264.1 УК РФ в виде обязательных работ на срок 180 (сто восемьдесят) часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 02 (два) года.

В соответствии с ч.2, ч.4 ст.69 УК РФ, п.«г» ч.1 ст.71 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных основных наказаний и присоединения дополнительного наказания, окончательно назначить ФИО6 наказание в виде лишения свободы на срок 06 (шесть) лет с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 02 (два) года. Наказание в виде лишения свободы отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы ФИО6 время его задержания и содержания под стражей в качестве меры пресечения с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а так же время содержания ФИО6 под стражей с момента постановления настоящего приговора и до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч.2 ст.71 УК РФ наказание в виде лишения права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами, исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО6 в виде заключения под стражу – оставить прежней до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

- вещество, производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, суммарной массой 1,1 грамма, упакованное в полимерный сейф – пакет №; вещество, производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, суммарной массой 7,15 грамма, упакованное в полимерный пакет - оставить в камере хранения вещественных доказательств ОП «Центральный» УМВД России по г.Челябинску до окончания производства по уголовному делу, выделенному в отношении неустановленного лица, совершившему сбыт наркотических средств ФИО6;

- мобильный телефон марки «Dexp» серийный № и №; мобильный телефон марки «Dexp» серийный № и №; 3 банковские карты: банковская карта Мегафон №, 2 банковские карты банка СовкомБанк № и № - вернуть по принадлежности родственникам ФИО6 – ФИО1, проживающей по адресу: 

<

адрес>, телефон №, а в случае отказа в принятии, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Центральный районный суд г. Челябинска в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора суда. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представлений или жалоб, затрагивающих интересы осужденного, он вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии представления или жалобы подать свои письменные возражения и письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.В. Табаков